Документ предоставлен КонсультантПлюс

18 июня 2011 года N УП-278

УКАЗ

ПРЕЗИДЕНТА РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

О ГРАНТАХ МОЛОДЫМ УЧИТЕЛЯМ В РЕСПУБЛИКЕ БАШКОРТОСТАН

Список изменяющих документов
(в ред. Указов Президента РБ от 23.03.2012 N УП-154,

от 05.06.2012 N УП-256, от 26.11.2012 N УП-500,
от 26.08.2014 N УП-225, от 18.11.2014 N УП-343,

Указов Главы РБ от 15.06.2016 N УГ-124, от 27.01.2020 N УГ-21)

В целях повышения престижа педагогической профессии, стимулирования высоких

достижений в профессиональной деятельности и государственной поддержки молодых учителей в
Республике Башкортостан постановляю:
(преамбула в ред. Указа Президента РБ от 05.06.2012 N УП-256)

1. Учредить с 1 января 2012 года 25 грантов молодым учителям в Республике Башкортостан
в размере 40 тысяч рублей каждый.

2. Установить, что гранты молодым учителям в Республике Башкортостан присуждаются с
периодичностью один раз в два года.

3. Образовать Республиканскую комиссию по присуждению грантов молодым учителям в
Республике Башкортостан и утвердить ее состав согласно приложению N 1 к настоящему Указу.

4. Утвердить Положение о грантах молодым учителям в Республике Башкортостан согласно
приложению N 2 к настоящему Указу.

5. Правительству Республики Башкортостан определить источники финансирования
расходов на выплату грантов молодым учителям в Республике Башкортостан, а также порядок их
выплаты.

6. Контроль за исполнением настоящего Указа возложить на Правительство Республики
Башкортостан.

7. Указ вступает в силу со дня его подписания.

Президент
Республики Башкортостан

Р.ХАМИТОВ
Уфа, Дом Республики

18 июня 2011 года

N УП-278

Приложение N 1
к Указу Президента

Республики Башкортостан
от 18 июня 2011 г. N УП-278

СОСТАВ

http://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=6ACC547F38A2174208CC4E79E070B6203876013E27BFE683069B319540FAF047416B567D0377B1F2D9F2D509548E02906BA0E9A0C37DEB4124A88FNAJ8M
consultantplus://offline/ref=6ACC547F38A2174208CC4E79E070B6203876013E27B1E48A069B319540FAF047416B567D0377B1F2D9F2D509548E02906BA0E9A0C37DEB4124A88FNAJ8M
consultantplus://offline/ref=6ACC547F38A2174208CC4E79E070B6203876013E28BBE283009B319540FAF047416B567D0377B1F2D9F2D509548E02906BA0E9A0C37DEB4124A88FNAJ8M
consultantplus://offline/ref=6ACC547F38A2174208CC4E79E070B6203876013E29BAE886029B319540FAF047416B567D0377B1F2D9F2D509548E02906BA0E9A0C37DEB4124A88FNAJ8M
consultantplus://offline/ref=6ACC547F38A2174208CC4E79E070B6203876013E29BCE287089B319540FAF047416B567D0377B1F2D9F2D509548E02906BA0E9A0C37DEB4124A88FNAJ8M
consultantplus://offline/ref=6ACC547F38A2174208CC4E79E070B6203876013E21B9E58607956C9F48A3FC454664096A043EBDF3D9F2D50F59D107857AF8E5A5D963EF5B38AA8DAANAJ8M
consultantplus://offline/ref=6ACC547F38A2174208CC4E79E070B6203876013E21BAE68407996C9F48A3FC454664096A043EBDF3D9F2D50E5DD107857AF8E5A5D963EF5B38AA8DAANAJ8M
consultantplus://offline/ref=6ACC547F38A2174208CC4E79E070B6203876013E27B1E48A069B319540FAF047416B567D0377B1F2D9F2D508548E02906BA0E9A0C37DEB4124A88FNAJ8M
consultantplus://offline/ref=6ACC547F38A2174208CC4E79E070B6203876013E27B1E183079B319540FAF047416B567D0377B1F2D9F2D506548E02906BA0E9A0C37DEB4124A88FNAJ8M

РЕСПУБЛИКАНСКОЙ КОМИССИИ ПО ПРИСУЖДЕНИЮ ГРАНТОВ
МОЛОДЫМ УЧИТЕЛЯМ В РЕСПУБЛИКЕ БАШКОРТОСТАН

Список изменяющих документов
(в ред. Указа Главы РБ от 27.01.2020 N УГ-21)

Ягафаров Ф.М. - заместитель Премьер-министра Правительства Республики
Башкортостан, председатель комиссий

Хажин А.В. - министр образования и науки Республики Башкортостан,
заместитель председателя комиссии

Асадуллин Р.М. - председатель Комитета Государственного Собрания - Курултая
Республики Башкортостан по образованию, культуре, спорту и
молодежной политике (по согласованию)

Мавлетбердин И.М. - первый заместитель министра образования Республики
Башкортостан

Мигранова Л.Ю. - председатель Молодежного совета при Министерстве
образования и науки Республики Башкортостан (по согласованию)

Путенихин С.К. - начальник Экспертного управления Главы Республики
Башкортостан

Сагитов С.Т. - ректор ФГБОУ ВО Башкирский государственный педагогический
университет им. М.Акмуллы (по согласованию)

Усманов С.М. - директор Бирского филиала ФГБОУ ВО Башкирский
государственный университет (по согласованию)

Цыбина А.П. - председатель Общественного совета при Министерстве
образования и науки Республики Башкортостан (по согласованию)

Шафикова Г.Р. - ректор ГАУ ДПО Институт развития образования Республики
Башкортостан

Приложение N 2
к Указу Президента

Республики Башкортостан
от 18 июня 2011 г. N УП-278

ПОЛОЖЕНИЕ

О ГРАНТАХ МОЛОДЫМ УЧИТЕЛЯМ В РЕСПУБЛИКЕ БАШКОРТОСТАН

Список изменяющих документов
(в ред. Указа Президента РБ от 05.06.2012 N УП-256)

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение определяет порядок присуждения грантов молодым учителям в

Республике Башкортостан (далее также - гранты).

1.2. Гранты в размере 40 тысяч рублей каждый присуждаются один раз в два года на
конкурсной основе 25 лучшим молодым учителям государственных и муниципальных
общеобразовательных учреждений Республики Башкортостан (далее также - учреждения).

consultantplus://offline/ref=6ACC547F38A2174208CC4E79E070B6203876013E21BAE68407996C9F48A3FC454664096A043EBDF3D9F2D50E5CD107857AF8E5A5D963EF5B38AA8DAANAJ8M
consultantplus://offline/ref=6ACC547F38A2174208CC4E79E070B6203876013E27B1E48A069B319540FAF047416B567D0377B1F2D9F2D506548E02906BA0E9A0C37DEB4124A88FNAJ8M

1.3. Конкурс на соискание грантов молодым учителям в Республике Башкортостан (далее -
конкурс) проводится Республиканской комиссией по присуждению грантов молодым учителям в
Республике Башкортостан (далее - Комиссия).

1.4. Целями проведения конкурса являются:

выявление перспективных молодых учителей в целях их государственной поддержки;
(в ред. Указа Президента РБ от 05.06.2012 N УП-256)

стимулирование учебно-методической и научно-исследовательской деятельности молодых
учителей.

1.5. Задачи конкурса:

привлечение молодых учителей к научным исследованиям в области педагогики, методики
преподавания учебных дисциплин, менеджмента в образовании;

пропаганда передовых идей в области образования и распространение педагогического
опыта лучших молодых учителей;

развитие профессионального потенциала молодых учителей.

1.6. Источники финансирования расходов на выплату грантов, а также порядок их выплаты
определяются Правительством Республики Башкортостан.

2. ТРЕБОВАНИЯ, ПРЕДЪЯВЛЯЕМЫЕ К СОИСКАТЕЛЯМ ГРАНТОВ

2.1. В конкурсе могут принимать участие учителя со стажем педагогической работы от двух

до пяти лет, в возрасте до 30 лет, имеющие учебную педагогическую нагрузку не менее одной
ставки по одному предмету, прошедшие аттестацию в установленном порядке, являющиеся
гражданами Российской Федерации и постоянно проживающие на территории Республики
Башкортостан (далее - соискатели).

2.2. В конкурсе не могут повторно принимать участие соискатели, ранее получившие данные
гранты.

2.3. Право выдвижения соискателей предоставляется государственным и муниципальным
общеобразовательным учреждениям Республики Башкортостан, органам управления
образованием муниципальных районов и городских округов, общественным объединениям
Республики Башкортостан (далее - заявители).

2.4. Заявители представляют в Министерство образования и науки Республики
Башкортостан следующие документы и материалы:
(в ред. Указа Главы РБ от 27.01.2020 N УГ-21)

представление (в произвольной форме);

анкету соискателя для участия в конкурсе, утвержденную приказом Министерства
образования и науки Республики Башкортостан;
(в ред. Указа Главы РБ от 27.01.2020 N УГ-21)

документы, подтверждающие гражданство Российской Федерации и постоянное проживание
на территории Республики Башкортостан;

копию диплома о профессиональном образовании, заверенную руководителем учреждения;

копию трудовой книжки, заверенную руководителем учреждения;

выписку из приказа Министерства образования и науки Республики Башкортостан о
присвоении квалификационной категории;
(в ред. Указа Главы РБ от 27.01.2020 N УГ-21)

копию аттестационного листа, заверенную руководителем учреждения;

учебно-методическую или научно-исследовательскую работу по актуальным проблемам

consultantplus://offline/ref=6ACC547F38A2174208CC4E79E070B6203876013E27B1E48A069B319540FAF047416B567D0377B1F2D9F2D506548E02906BA0E9A0C37DEB4124A88FNAJ8M
consultantplus://offline/ref=6ACC547F38A2174208CC4E79E070B6203876013E21BAE68407996C9F48A3FC454664096A043EBDF3D9F2D50E5AD107857AF8E5A5D963EF5B38AA8DAANAJ8M
consultantplus://offline/ref=6ACC547F38A2174208CC4E79E070B6203876013E21BAE68407996C9F48A3FC454664096A043EBDF3D9F2D50E5AD107857AF8E5A5D963EF5B38AA8DAANAJ8M
consultantplus://offline/ref=6ACC547F38A2174208CC4E79E070B6203876013E21BAE68407996C9F48A3FC454664096A043EBDF3D9F2D50E5AD107857AF8E5A5D963EF5B38AA8DAANAJ8M

педагогики, методики преподавания учебных дисциплин, менеджмента в образовании.

Представленные на конкурс документы и материалы не возвращаются.

3. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА И ПРИСУЖДЕНИЯ ГРАНТОВ

3.1. Объявление о проведении конкурса, сроках подачи документов и материалов для

участия соискателей в конкурсе, а также о сроке подведения его итогов публикуется в
республиканских средствах массовой информации за один месяц до начала приема
соответствующих документов и материалов.

3.2. Конкурсный отбор соискателей проводится Комиссией на основе анализа
представленных документов и материалов.

3.3. Комиссия проверяет соответствие представленных документов и материалов, а также
содержащихся в них сведений требованиям, установленным настоящим Положением.

3.4. Комиссия проводит экспертизу и оценку учебно-методических или научно-
исследовательских работ соискателей на основании следующих критериев:

обоснованность выбора темы учебно-методической или научно-исследовательской работы;

знание теории и практики исследуемого вопроса;

умение раскрыть сущность исследуемого вопроса средствами преподаваемого предмета;

распространение педагогического опыта соискателя.

3.5. В целях проведения экспертизы и оценки представленных учебно-методических или
научно-исследовательских работ соискателей Комиссия вправе привлекать специалистов из числа
квалифицированных педагогов-практиков, методистов, преподавателей.

3.6. Профессиональная деятельность соискателей оценивается по следующим критериям:

позитивная динамика достижений обучающихся в учебе за последние два года;

обеспечение высокого качества учебно-воспитательного процесса на основе эффективного
использования современных образовательных технологий, в том числе информационных.

3.7. Результаты конкурсного отбора соискателей оформляются протоколом заседания
Комиссии.

В двухнедельный срок Комиссия вносит предложения по присуждению грантов в
Правительство Республики Башкортостан.

3.8. Постановление Правительства Республики Башкортостан о присуждении грантов
публикуется в республиканских средствах массовой информации.

3.9. Торжественная церемония присуждения грантов организуется Правительством
Республики Башкортостан и приурочивается ко Дню учителя.

4. ПОЛНОМОЧИЯ И ПОРЯДОК РАБОТЫ КОМИССИИ

4.1. Основными задачами Комиссии являются:

организация конкурсного отбора соискателей;

внесение предложений по присуждению грантов в Правительство Республики Башкортостан.

4.2. Члены Комиссии в конкурсе не участвуют.

4.3. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в год,
и считаются правомочными, если на них присутствуют более половины членов Комиссии.

4.4. Решение Комиссии по определению победителей конкурса принимается открытым
голосованием присутствующих на заседании членов Комиссии. Решения считаются принятыми,

если за них проголосовали более половины членов Комиссии. При равенстве голосов голос
председателя Комиссии является решающим.

4.5. Комиссия действует на общественных началах. Организационно-техническое
обеспечение деятельности Комиссии осуществляет Министерство образования и науки
Республики Башкортостан.
(в ред. Указа Главы РБ от 27.01.2020 N УГ-21)

consultantplus://offline/ref=6ACC547F38A2174208CC4E79E070B6203876013E21BAE68407996C9F48A3FC454664096A043EBDF3D9F2D50E5AD107857AF8E5A5D963EF5B38AA8DAANAJ8M